Ay otra razon que necessita este gobierno de la Iglesia, pues si a cada vno de los

Curas se le permitiessa esta licencia, y no huviesse Cabeza, y Superior que mandasse dividir las Dezimas, y tomar quenta de su distribucion, fucederia lo que se esta experimentando, que se entrassen en ellas, daño a que acudieron los Padres en el Concil. Calced. *Can. quia in quibusdam 89. dist. repetido in Canoniam in quibusdam 16. q. 7.* las palabras son: *quia in quibusdam Ecclesiis sicut ad nos pervenit, sine Aconomo Episcopi res Ecclesiasticas tractant, placuit omnes Ecclesias habentes Episcopos etiam Aconomum habere de proprio Clero, qui gubernet Ecclesia res cum arbitrio sui Episcopi; ut non sine testimonio sit gubernatio ipsarum rerum ecclesiasticarum, et ex hoc eveniat res ipsius Ecclesie dissipari, y profigue, dando la tercera razon de escusarse por esta via la defestimacion, y murmuracion que de la negligencia, y desorden se podria discurrir contra el estado Clerical ibi: et Sacerdotali dignitati obrectatio generetur, si verò quis hoc non observaverit divinis subiaceat regulis, hinc singulis annis Episcoporum ratio fit, cap. perlectis 25.*

dist. cap. 1. 10. q. 3. et in cap. decretum 10. q. 1. lancitum est, ut omnes Ecclesie cum dotibus suis, et decimis, et omnibus suis iuribus in Episcopi potestate consistant, Valen. d. cons. 122. n. 39.

Y para mejor ordenança se estableció en el Concilio II. de Sevilla, inter viniendo San Isidoro, que esta administracion de los bienes de la Iglesia, en lo tocante a jurisdiccion, aya de encomendarse a persona del mesmo Clero, consignata ratione in *Can. 22. caus. 16. q. 7. indecorum est enim (dize) laicum Vicarium esse Episcopi, et seculares in Ecclesia iudicare, in uno enim eodemque officio, non debet dispar esse professio, C. decernimus de iudicijs, Const. Cesaraug. 4. pag. mibi 6. I. Stephanus Durantius, Praefes Tolosa. q. iur. 49.*

De estas Canonicas sanciones se convence, que si el que ha de partir, es *ille qui caeteris praest*, tiene el señor Obispo tantos Prelados, quantos han tomado a su cargo la division de estos frutos, cosa harto sin exemplar, y de mucha confusion, no solo para la quenta, que se deve dar a Dios por la falta de respeto, por la que no se dà de es-

tos frutos, *alimenta egeniarum personarum*, por el exceso de la usurpacion, haziendose de subditos Prelados, y exercitando cada vno en su distrito la jurisdiccion que no tiene, como aun judicialmente lo han pretendido, y pretenden, y así incurriendo en este crimen *l. probatorias, C. de divers. officijs, l. 3. ff. ad l. lul. maiest. ibi: qui re priuatus pro potestate, magistraturæ. sciens quid dolo malo gesserit, l. eos, ff. ad l. Cornel. de falsis, cum alijs per Tiber. Decian. lib. 7. tract. crim. cap. 9. n. 5.*